
Valsts sporta
vadītājs pieņem

mūsu
basketbolistus
Šodien, pīkst. 6,20 ritā uz Berlīni izbrauc

Latvijas basketbola vienība, lai piedalītos
starptautiskā turnirā, kas sāksies sestdien un
turpināsU arī svētdien. Vienību Berlīnes si-
rojumā pavadīs LBS priekšsēdētājs E. La-
piņš, valsts vienības sastādītājs V. Baumanis
un trenerg R, Dekšenieks.

Pirms aizbraukšanas uz Berlīni, vakar
latvju basketbola reprezentantus pieņēma
valsts sporta vadītājs Sabiedrisko lie-
tu ministrs A. Bērziņš. Ministrs
norādīja uz mūsu basketbolistu līdzšinējām
uzvarām, panākumiem un novēlēja gūt kriet-
nas sekmes ari Berlīnē. Savā novēlējumā mi-
nistrs teica ari sekojošus zīmīgus vārdus;
,.Nevajaga aizmirst, ka cīņās jādodas nopiet-
ni, nenovērtējot par zemu pretinieka spējas,
lai ar! kādas tās nebūtu bijušas iepriekšējās
cīņās." Par lielo pretimnākšanu un atbalstu
basketbola sportam, valsts sporta vadītājam
pateicas LBS priekšsēdētājs E. Lapiņš, solo-
ties spēlētāju vārdā darīt visu iespējamo, lai
lielajās cīņās krietni paustu Latvijas vārdu.

Valsts vienības spēlētājus pie Sabiedrisko
lietu ministra A. Bērziņa pavadīja LFK un
SK vicepriekšsēdētājs ģenerālis R. Klinsons,
LBS priekšsēdētājs E. Lapiņš, valsts vienības
sastādītājs virsltn. V. Baumanis un treners R.
Dekšenieks.

KONSTRUEJUSIES EIGAS APGABALA

BASKETBOLA SAVIENĪBA.
Elgas Apgabala Basketbola Savienība kon-

etruejusies šādi: Priekšnieks — A. Plaude,
viņa biedrs E. Ķīvītis, sekretārs G. Šiliņš, ka-
sieris Točilovskis, mantzinis J. Augusts, val-
des loc. Vītoliņš un Cenikovskis.

Tuvākā valdes sēde rīt, 21. okt., pīkst. 18,
Vīlandes ielā 3, dz. 3.

LSB MEISTARSACĪKSTĒS ŠAUŠANA
ar mazkalibra ložu bisi un pistoli notiks 23.
oktobri pl. 10, Ziepniekkalna šautuvē. Sa-
cīkstes notiks 50 m distancē un katram da-
lībniekam būs doti 30 šāvieni.

— LSB rīko pēcpusdienas tējas vakaru ar
deju 23. oktobrī pl. 17.00, jaunremontētās
biedrības telpās — Valdemāra ielā 65.

Mācīsimies cienit savu Īli!
a ievērojami tu Uār — E. Velnbergs (LSB) un Z. Guik ns (Hakoah)

UZŅĒMUMA PA KREISI — E. VEINBERGS, BET PA LABI — ž. GUTKINS.

Sportistu staigāšana no vienas biedrības

otrā, ir peļama, bet pie mūsu jaunajiem

sportistiem tomēr ļoti parasta lieta. Šai zi-

ņā pretstats ir vairums latvju vecās paau-

dzes sportisti, kuru mīlestība un pieķeršanās
savām biedrībām, ir nesalīdzināmi lielākā ne-
kā jaunatnei. Kā'īsts "piemērs latvju sporti-

stu jaunajai audzei šai ziņā var būt 2 popu-
lāri mūsu sporta ļaudis, kas šinīs dienas var

skaitīt sevi par ievērības cienīgiem jubilā-

riem. Šai mēnesī paiet 25 gadi, kopš LSB

sportistu rindās ir E. Veinbergs. Viņš tur ie-

stājies, kad biedrība vēl saucās 2. Rīgas ri-

teņbraucēju biedrība. Otrais jubilārs ir ž.

Gutkins, ka15 gadus, resp. no Hakoah dibi-

nāšanas, darbojas minētās biedrības futbola

vienībā. Nekādi vilinājumi un solijumi nav

iespaidojuši šos sportistus, lai viņi atstātu sa-

vas biedrības. Lūk — paraugs jaunatnei l

Eduards Veinbergs (LSB) savas sporta gai-

tas sācis 2. RRB (tagad LSB) 1913. gadā

Vispusības ziņā viņš ir viens no ievērojamā-

kiem latvju sportistiem un maz ir sporta no-

zarei, kur jubilārs savā laikā nebūtu panācis

izcilus sekmes. Nav šaubu, ka specializējo-

ties kādā atsevišķā disciplīnā, tas gūtu panā-
kumus, kas aplidotu pat pasauli, jo Veinbergs

ir sportists šī vārda vislabākajā nozīmē. Lie-
kas pat neticami, ka E. Veinberga sportista

bilancē aizvadītajos 25 gados ir sekojoši pa-
nākumi: 7 reizes Latvijas meistarības dalīb-

nieks bendi spēlē un bez tam vēl 4 reizes viņš

šeit aizstāvējis arī valsts krāsas. Tad nāk
šādi tituli: Pēterpils meistars augstlēkšanā

(1920. g.); Pēterpils apgabala meistarvienības
dalībnieks futbolā (1923. g.); četrkārtējs Nov-

a orodas meistars tenisā (no 1918.—1923. g.);
Rīgas LSB meistars tenisā (1925. g.); Nov-

gorodas meistars svaru celšanā (1921. g.),
ātrslidošanā (1917—1923. g.) un riteņbrauk-

šanā (1917.—1918). Bez tam, jubilārs 3 rei-
res iedalīts Rīgas reprezentējošā vienībā fut-

bolā. Pats jubilārs par sevi saka tā: „Jāno-
žēlo, ka dzīvojot Krievijā, kur bija ļoti izde-
vīgi apstākļi ātrslidošanai, nenodevos-šim sa-

vam vismīļākajam sporta -eidam nopietnāk.
Tomēr lielā daudzpusība (droši vien būšu uz-

stādījis šeit rekordu!) nedeva iespēju specia-
lizēties, jo esmu ieguvis godalgas — futbolā,

vieglatlētikā, tenisā, riteņbraukšanā, airēš& nā,
smag'atletikā, hokejā, ātrslidošanā, slēpošanā
un pat šaušanā!" Veinbergam patlaban ir 40

gadu, bet joprojām LSB vienībā tas ir aktivs
futbolā un dažkārt arī slidskriešanā. Bez

tam E. Veinbergs, šis kādreiz viens no visiz-
cilākajiem Latvijas valsts vienības bendi spē-
lētājiem, darbojas LZSS ledushokeja tiesneša
kolēģijā kā sekretārs un ir RAPS tiesnešu
kolēģijas valdes kandidāts — pazīstams mūsu
futbola tiesnesis.

Žoržs Gutkļns (Hakoah), kas tagad neat-
slābstoši un enerģiski jau 15 gadus spēlē kā
Hakoah futbola vienības kreisais aizsargs, sa-
vas sporta gaitas sācis 1922 gadā sporta bie-
drībā Makkabi, kur bez futbola, izcilus sek-
mes guva arī vingrošanā un boksā. 1924. ga-
dā, nodibinoties sp. b-bai Hakoah, viņš pār-
iet tur un ir priekšzīmīgs šis organizācijas
sportists vēl šodien. Savas sporta karjeras

laikā, viņš abzolvējis ne mazāk kā 500 spēles.
Futbolu Gutkins spēlē jau 22 gadus — no
1917. gada. Neskatoties uz 32. gadu vecu-
mu, viņš neatvietojams Hakoah virslīgas vie-
nībā ir vēl šodien. Sporta b-ba Hakoah kā
vienam no saviem visuzticīgākajiem biedriem
un nenoguvstošākiem futbolistiem ir lielu un
mīļu pateicību parādā. Var tikai nožēlot, ka
Gutkins futbola laukumā aktivi darboties grib
vairs tikai šo sezonu, pēc kam viņš nodomājis
pāriet pasivo futbolistu, bet aktivo tenisistu
rindās. Seikmes arī tur!

Abiem jubilāriem — Veinbergam un Gutki-
nam svētku brīdU būs svētdien, 23. oktobrī,
pīkst. 11,15 ASK laukumā, kur notiks ASK—
Hakoah ciņa futbolā. Gutkins tur aktivi dar.
bosies savā vienībā, *-et Veinbergs savkārt šo
sacīksti vadīs. Pirms tam, pīkst. 9 ritā Vein-
bergs spēlēs līdz LSB vienībā 3 . ligā, sacīkstē
pret RFK. Patiesībā ASK—Hakoah spēle
trīskārt svinīga. Bez Veinberga un Gutki-
na jubilejām, treners R. štancelis atvadīsies
no savām bij. vienībām (ASK un Hakoah),
lai turpmāk stātos tikai LFS rīcībā.

6m.

I pasaules spēka viru vi.
Vinē startē ģ^f̂

'
fMUfim-Vi

Baltijas cerība Ir Igaunis I
Arnold» Luchār»

Rit Vinē sākas pasaules meistarības izcīņa
svaru celšanā. Šis sacīkste s reizē būs ari at-
cere pirmajam šāda veida sarīkojumam; kas
pirms 40' gadiem ari risinājis Vinē.

Bez Eiropas nāciju svaru cēlājiem, sacīkstēs
piedalīsies ari Amerikas un Ēģiptes spēka
viri, kas pie tam startē ar sevišķi labām iz-
redzēm' uzvarēt vairākā s vieglāko- svara ka-
tegorijās. Pārstāvētas Sajās lielajās cīņas būs
ari Baltijas valstis i Igaunija un Latvija cīņā
suta katra pa 1 pārstāvim. Tie ir smagā
svara reprezentanti Arnolds Luehars (Ig.)
un Arvīds Jūrmalietis (Latv.) Galvenā inte-
rese tādēļ mums ari var būt par smago 8va-
ru, kur piedalās sekojoši 7 atieti: Josefs
Mangers (Vācija), Pauls Wahls (Vācija),
Steve Stanko (Amerika), Renē Florente
(Francija), Dionfeio Berretta (Itālija), Ar-
vīds Jūrmalietis (Latvija) un Arnolds Luchārs
(Igaunija). Pārējās svaru kategorijās dalīb-
nieku skaits ir šāds: pussmagā sv. — 11, vi-
dējā sv. — 9, vieglā sv. — 9 un ari spalvas
sv . — 8.

Baltijas, valstu cerība ir Arnolds Luchārš,
kamēr mūsu Jūrmalietilabākā gadijumā var
ierindotie» 4. vietā. Ja tā būtu, tad viņa starts
uzskatams par sekmīgu.

Mūsu pārstāvis A. Jūrmalietis uz Vīni iz-

brauca aizvakar. Viņu pavada pazīstamais
raugu smagatletikas sporta darbinieks inže-
niere K. Grauers. Luchārs jau ieradies Vīnē
un pirmajā treniņā olimpiskā trīsciņā sasnie-
dzis 390 kg (125 + 115+150) kopsumu.

Uzņēmumā pa labi: Arnolds Luchārs
(Isaunija).

Kas ir 1. ligas futbola me.star.bas labākie vārtu šāvēji?
Pēc pagājušās svētdienas 1. ligas futbola

cīņām vēl arvien labākais vārtu šāvējs ir

Pāvils Peiča (VEF) ar 11 iegūtiem vārtiem.

Tālāk seko Niedrītis (NDDBB), Neimanis

(VEF) un Jurēvics (Unions) ar 8 vārtu gu-
rumu. Vindiņš (JKS) pārspējis pretinieka

vārtsargu 7 reizes. Vilciņš (Starts) un Ju-

risons (LDzB) panākuši 6 vārtu ieguvumu. Aiz
viņiem seko ar 5' vārt. Znatnajs (LAS). Ber-

iats (SKSB). Skiltriters (LDzB) m Balodif
(NDDBB). 4 vārtus iešāvuši Stibners
(SKSB), Viegliņš (NDDBB), Peilis (VEF)

un Štāls (Unions). Katrs 3 reizes bumbu
vārtos ieraidijuši šādi futbolisti: Batorins
(LDzB), Grīns (SKSB), L. Rozentāls (LSB),
Viļumsons (LSB), Kacs (Makkabi), Hiļev-
skis (Reduta), Vijups (JKS), Āboliņi (LAS),
Robats (LAS), Ēķis (ND) un Poločenko (DzB)

Kas būsLatvijas
1938.g, labākais

sportists?
Lēnām tuvojas noslēgumam 1938. gads.

Līdz ar to tīri dabīgi rodas j. 'tājums, kurš
ir šīgada labākais Latvijas sportists.

Jautājums interesē ne tikai mūsu aktivo
sporta saimi un mūsu plašos skatītāju tūksto-
šus, — tas interesē katru, kam ir vismazākā
interese par sportu. Par to interesējas mūsu
kaimiņi. To pierādīja pagājušā gada apbal-
vošana. To atzīmēja visa mūsu dienas prese
un vairāki sporta un dienas laikraksti ārze-
mēs, ievietojot pat mūsu sportistu fotogrāfi-
skus attēlus.

Labāko sportistu apbalvošana gada slēgumā
ceļ interesi par sportu mūsu zemē, veicina sa-
censības sportistos un dod gandarījumu labā-
kiem sportistiem par gūtiem panākumiem.

Līdzīgi pagājušam gadam, arī šogad laik-
raksta „Sporta Pasaule" redakcija ziedo labā-
ko sportistu apbalvošanai trīs medaļas: zelta,
sudraba un bronzas. Labāko sportistu izrau-
dzīšanu . izdarīs komisija, kurā „Sporta Pa-
saules" redakcija lūgs talkā Latvijas sporta
darbiniekus.'

Labāko sportistu izraudzīšanas darbs ir ļoti
grūt* un svarīgs. To pierādija tas, ar kādu
nopietnību 1937. gadā komisija piegāja pia
Jautājuma par labāko sportista izraudzīšanu.

Ari turpmākos «Sporta Pasaules" numuros
regulāri sniegsim tālāko informāciju un no-
risi, kas saistīsies ap labāko Latvijas sporti-
stu izraudzīšanu. N. S.

JĀIEKĀRTO SACĪKŠU TERMIŅI.
LVS uzaicina visas biedrības iesūtīt savienī-

bai nākošā gada vieglatlētikas sacīkšu kalen-
dāru līdz š. g. 1. decembrim, lai savienība
savkārt varētu sastādīt vispārējo sacīkšu
kalendāru.

SACĪKSTES SPININGOŠANA UN
MAKŠĶERĒŠANA,

rīko 5. RAPSK svētdien, 23. oktobrī, Attaru
ezerā. Sapulcēšanās 23. okt., pīkst. 7 pie
Ādažu baznīcas (Baltezera autobuss atiet no
Auto ostas pttst. 6.00 un 6,25). Uzvarētājiem
i— balvas.

IESŪTĀMI PROTOKOLI.
LVS atgādina biedrībām, ka pagājušās se-

zonas sacīkšu protokoli iesūtāmi nekavējoties
vēlākais līdz š. g. I. novembrim. Tāpat vēlā-

kais līdz minētam datumam iesūtāmi uzstā-
dīto Latvijas rekordu protokoli.

>

«Krīzemūru basketbola
dzīvē ir pārvarēta"

saka virsltn.* V. Baumanis
Pirms aizbraukšanas uz starptautisko bas-

ketbola turniru Berlīne, Latvijas valsts vienī-
bas sastādītājs virsleitnants Voldemārs Bau-
manis izteicās:

,.Braucot uz lielajām cinim Berlīnē, atklāti
jāsaka, ka mūsu spējas nav un nevar būt tik
labas kā ziemā, jo ir taču skaidrs, ka mēs
stāvam tikai savas basketbola sezonas pašā
sākumā. Sevišķi jāskumst mums nav, tomēr
nevar atbruņot sevi arī ar pārlieku optimis-
mu. Ja pirmā cīņā Latvijai gadījušies ar
Angliju, tad domāju, ka tas runā par labu
mums. Angļi nepazīst mūsu spēles veidu,
bet ari mēs nezinām ,kā spēlē viņi. Tādēļ
mums kā rutinētākai vienībai dodama priekš-
roka un domāju, ka angļiem šai spēlē nāksies
pastāvēt grūtāk nekā mums. Izraugot mūsu
valsts vienības spēlētājus, galvenā kārtā esmu
raudzījies pēc viņu sekmēm aizvadītajā sezo-
nā, jo šogad vēl lielākas cīņas nav notikušas.
Katrā ziņā varu teikt, ka uzbrukumā spēlēs

tādi viri kā Krauklis, šmits, Melders un V*.
nags, bet domāju, ka tiem piepalīdzēt nāk-
sies Laukēvicam un Kampem. Par patreiz
stabilāko aizsargu pāri izrādījās Graudiņi
un Kazaks, tomēr ar! pārējie ir vīri savās vie-
tās. Es esmu tajos uzskatos un pārliecībā,
ka krize, kas mūsu basketbola sportā valdīja
1937. gadā, tagad pārvarēta un veco spēlē-

' tāju vietā nākuši klāt daudz jauni spēki. Cī-
tīgi strādājot, mēs nākošā sezonā ari varam
gaidīt lielus panākumus un mūsu izredzes ir
rožainas. Tas ari būtu vairāk nekā skaisti,
jo tieši basketbols ir tas sporta veids, kur
starptautiskā mērogā esam guvuši izcilus sek-
mes. Lielākā vēlēšanās būtu, lai starts Berlī-
nes starptautiskajā turnirā jau vēstītu sek-
mīgi sāktu jauno sezonu, kas dotu ticību dar-
bam ari nākotnē."

Par Berlines cīņām
^S. P." sniegs plašu.

. sava speciālkorespondenta ziņojumus.
Vox.

Latvll ts arodorganizāciju sporta, LatvITas ga'da tenisa savie~1,b »*. Rīga» apgaba a uibok savienības, Latvijas smagatlen-Icas savienības, Latvijas peldēšanas sa erube», Latvifas n eņ-
braucefu sav embas, Latvltas ziemas Sporta savienības un

Latvijas motorsporta savienības oficiāls orgāns.



Ir dilli - 45.558 (u slida
Valdei olis Apsitis

(Speciālkorespondente ,.Sporta Pasaulei" no Grenobles)

Grenoblē, 16. oktobri.
Ja esam Japānā, apbrīnojam viņas lielis-

kos peldētājus, esam Argentīnā — zinām, ka
tur dzīvo lieliski polo spēles pratēji, esam
Somijā — neviļus rodas doma, kur gan So-
mija gūst tik lieliskus gargabalnieilcus; esam
Kanādā — Mūs apbur viņu hokejistu spožie
panākumi, um — Francija — katra centīsies
iepazīties tuvāk ar plašajiem riteņbraucēju
ssrTkojumiiem visā valstī. Francija — ri-
teņbraukšanas sporta zeme! Viņa gan, lai-
kam, ar saviem 8.000.000 riteņbraucējiem stā-
vēs citu valstu galvgaļa. Iznāk, ka katrs
fl. iedzīvotājs ir riteņbraucējs 1 —- Tagad tu-
vāk par šo sporta veidu, kas sajūsmina tūk-
stošu tūkstošu», kas pašlaik Francija pār-
dzīvo savus ziedu laikus.

Nebūs, laikam, sporta veida, kur tik daudz
reģistrētu rekordu, kā riteņbraukšanā. „Li-
dojošais starts", ,.starts no vietas", brau-
ciens ar līderu", „brauciens bež līdera" u
t. ļ. stipri palielina jau tā garo rekorda
tkaitļu rindu. — Runāsim tagad par «lidojo-
šo" startu. Distances šeit sākas no ceturt-
daļjūdze» līdz vienai jūdzei (1609 m), star-
pā reģistrējot vēl 600 metrus, pusjūdzi, kilo-
metru un % jūdzes. V&l lielākas ..iespējas-"
paveras startā no vieta». Beit reģistrē re-
kordus no 1 km, tad pa km klāt, līdz pat
10 km; tāpat ar jūdzēm. Tad no 10 lem
vai jūdzēm pa 10 km vai jūdzi līdz pat 100
km vai 100 jūdzēm. Klāt vēd nāk „stundu"
rekordi, kas sākas ar rekordu 1 stundā un
tad pa 1 st. līdz 12 stundām, un no 12 st. pa
6 stundām līdz 24 stundām!!!

Katram cilvēkam vissaprotamākie būs t.
stundu'rekordi; šeit mēs redzam ar kādu āt-
rumu braucējs braucis. Ja pasakām, 100 m
skrējiena pas. rek. ir 10 sek. (vai ilgi vēl
būs jāgaida?!), tad skatītāji daudz vatrāk
sapratīs, ja tiks pateikts, ka riteņbraukšana
pas. rek. stundas braucienā ir 46,668 km; āt-
rums — 46,558 km st.!

Pirmais pasaules rekordists 1 st. braucienā
bez līdera bija Auri Desgranžs, lielā sporta
laikraksta „rAuto" redaktors un „Tour de
Francc" dibinātājs, kas 1803. g. 11. maija
sasniedza 36.325 km. Uzslkatāmāk visus līdz-
šinējos rekordus stundas braucienā atradīsiet
nākamajās rindās. Jāpiezīmē, ka visi minētie
rekordi ir realizēti bez līdera (vedēja), un,
ka visi rekordisti, ieņemot A. A. Desgranžu,
bija profesionāli

II. maija 1893. g. — 35,325 km — Des-
grants (Francija).

31. okt. 1894. g. — 38,220 km — Ddbuā
(Fr.).

30. JuL 1897. g. — 39,240 km — Van der
Eynde (Beļg.).

9. jul. 1898. g. — 40,781 km — Hamiltons
(Amerika).

24. aug. 1905. g. — 41,110 km — Bretons
(Fr.).

20. Jun. 1907. g. — 41,620 km — Bertē
(Fr.).

22. aug. 1912. g. — 42,122 km — Egs
(Šveice).

27. jvd. 1913. g. — 42306 km — Veize
(Vācija).

7. aug. 1013. g. — 42,741 km — Bertē
(Fr.).

21. aug. 1913. g. — 43,525 km — Egs
(Sv.).

20. sept. 1913. g. — 43,775 km — Bertē
(Fr.).

18. jun. 1914. g. — 44,247 km — Eg» (Sv.).
25. aug. 1933. g. — 44,588 km — Van Houts

(Holande) .
29. aug. 1983. g. — 44,779 km — Rišars

(Fr.).

1936. g. — 46,898 km — Rilars (Fr.).
1937. g. — 46,568 km — Slaats (HoU.

Vēlreiz pārskatot tabuliu, Ievērojam,- ka
pas. rek. titula dēļ, sīvu ciņu izcīnījuši fran-
cūzis Marsels Bertē un šveicietis Oskars Egs;
Ja nebūtu uznācis pasaules karš, droši vien
Jau tad, abu šo ciklistu « divkaujā", tiktu
pārsniegti 46 km. Tikai pēc 19 gadiem ho-
landietis Van Houts pārspēja veco rekordu.

Lai uz divriteni vienā stundā tuvotos

45 km, tad nepieciešams ir lielisks rats un
l'elisks braucējs. No braucēja tas prasa tik
lielu fizisku un morālisku piepūli, ka kuram
katram braucējam tas nemaz nav iespējams.
Cik daudzi gan mēģinājusi pārsniegt stundas
braucienā 45 km, bet — bez sekmēm. Gan
bez francūža Rišāra un holand. Slaata arī
daudzi citi tikuši pāri šim minētajam skait-
lim, bet gan citādā veidā (tomēr — arī bez
līdera!). Kāds francūzis — vārdā Fors —
konstruējis divriteni, lai ar to varētu braukt
horicotālā stāvokli, t i. guļus. Līdz ar to
tika samazināta gaisa pretestība, un Francis
Fors 1935. g. 60 minūtēs nobrauca 46,056 km.
Starptautiskā cikMstu savienība un Francijas
C S., kas uzskatīja, ka rekordi sasniedzami

tikai ar paša braucēja spēku, šo rekordu arī
tiešām atzina, bet... ne uz ilgu laiku. Vēlāk
speciālisti lietu pārrunāja un konstatēja, ka

šeit tomēr darīšana ar « speciālu" divriteni,

un tādējādi abu savienību lēmumus anulēja.
Mācība par gaisa pretestību, tā tad, ieka-
rojusi arī riteņbraucēju sirdis, un radās
jauni izgudrojumi un papildinājumi. Ļoti
gudri darija Marsels Bertē. Viņš ievērodams

aerodinamikas principu, konstruēja uz parastā

sacīkšu rata «aerodinamisku būdu". Viņa

pūles vaiņagojas panākumiem un 1933. %.,
kad M. Bertē jau bija 47 g. v., viņš laboja
līdzšinējo pas. rek. un vienā stundā « salasīja"
fenomenālu km skaitu — 49,222 km. Pro-

tams, šis viņa rekords netika atzīts. Bet,

šis «rekords" rāda, cik ievērojamu lomu ri-

teņbraukšanā spēlē gaisa pretestība!

Ja braukšana bez līdera atkarīga vai vie-
nīgi no paša braucēja, tad citādi tas ir brau-
cienā ar līderu. Līdz er technikae progresu,
strauji attīstījās braukšana ar līderu. Div-
riteņa vešanā vajadzīgs kāds spēcīgs moto-
cikls, kas pašā riteņbraukšanas sporta sā-
kumā nebija no slavējamiem. Tā iznāk, ka
pirmais rekords bez līdera — 86,826 km, —
daudz ko neatšķiras no rekorda « ar līderu"
— 39,700 km. Jāpiezīmē, ka ierosinātāji uz
pas. rek. „ar līderu" bija francūzi un viņu
zemē norisinājās vairums rekorda labojumu.
Tiem kalpoja arī vēl tagad slavenais Parc

de Princes velodroma Parīzē.

Rekordu labojumi ātri aug. 1898. gadā
sasniegts jau 5 6km stundā. 1900. g. pār-
sniegti 60 km; 1902 g. stundā nobraukti jau
70 km. Un turpmākajos divi trīs gados iz-
veidojās sīva ciņa pasaules labāko braucēju
vidū. Kad tika sasniegti 80 km, daudzi jau

sāka baidīties par braucēju drošību. Bet par
spīti visiem brīdinājuimk'n 1906. g. francūzis
Giņārs sasniedza 90 km. 1906. g. jūnijā an-
glis Vils stundā nobrauca 92 km, bet mēnesi
vēlāk Giņārs atgūst meistartituli ar stundā
nobrauktiem 95 km! Ar šo vēl tomēr nepie-
tiek un 1908. g. atkal Vils — 99 km st.! Gi-
ņārs grib revanšēties un 1909. g. 15. sept.

Minchenē, viņš ir pirmais cilvēks, kas uz div-
riteņa vienā stunda pārsniedz 100 km — vi-
ņa rezultāts — 101,823 km. Rezultāti droši
vien nemitīgi augtu, ja neradītos viens ne-

paredzēts šķērslis — līdzšinējie velodromi
nespēja «panest" simtus km stundā. Treks
izrādijās pārāk šaurs. Un nu turpmāk sa-
censības risinājās autodromos. Motociklu
vilktie divriteņi varēja parādīt savu izturību
plašākos laukos.

...un 1924. g. 1. okt. beļģis Vanderstujfh.
stundā nobrauca 107,710 km. 18 dienas vē-
lāk francūzis Briņjē sasniedza 112,140 km!
Izveidojās atkal milzīga divcīņa. — 1925. g.

1. okt. beļģis sasniedza 116 km st.! Mēnesi
vēlāk Briņjē par 958 metriem pārsniedza 120
km. Un beidzot pēc daudziem neveiksmīgiem
mēģinājumiem beļģis Vanderstujfts 1928. g.
29 sept. sasniedza līdz mūsu dienām nesa-

sniegto — vienā stundā nobfcukdamai

122,771 km!
Daudzi, daudzi mēģinājuši šo skaitli pār-

sniegt, bet bez sekmēm. Lai labotu Si rekor-

du nepieciešam» — daudz drosmes, diuudĶ

laimes un — daudz naudas! Šādā ātruma

rata konstrukcijai jābūt sevišķi spēcīgai ar

visideālāko apriepojumu. Ar lielu interesi

tāpēc gaidīsim nākošos sasniegumus . Daai

speciālisti domā, ka ari šeit ir sava robeža —

130 km.... taču sasniegts vēl tas nav.

Ja pie mums diezgan plaši riteņbraukša
nas sportu pielieto arī sievetes, tad Fran-

ejā gan tas tā nav. Francūzi allaž bijuši

pret sieviešu meistarsacīkšu sarīkošanu J*

teņbraukšanā. Būdams Grenoblē gan redzu

braukājam pa ielām daudz sieviešu, bet jā-

tic laikrakstu ziņām, ka meis tarsacīkšu tām"
tiešām nav.

Un tā Francija audzē arvien jaunus riteņ-

braukš. sporta zvaigznes, kas spētu paceM

Francijas karogu pirmā vietā.

,.Francijai jābūt tādiem atlētiem, kuri ne-
drīkst pazust citu nāciju vidū — Francija»

nacionālajam gailim jādzied spēcīgā himna sa.

vas zemes sporta panākumiem un uzvaram,

saka bijušais pasaules rekordists, tis slavē»

nais žils Ladumēgs!

70 dalībnieku valsis meistar-sacīkstes grleķu-romiešu cīņā
Latvijas meistarsacīkstēs grieķu-romiešu cī-

ņā risināsies 22. un 23. oktobrī Sporta namā.
Svēršanās 1. dienā, pl. 16,30, līdz 20, cīņas—-
pīkst . 20, bet svēršanās 2. dienā, pīkst. 8 rī-
tā un cīņu sākums pīkst. 10. Vakarā, ar sa-
kumu pīkst. 19, notiks sportistu parāde, finā-
la cīņas un apbalvošana. Sacīkstēs piedalī-
sies visi Latvijas labākie cīkstoņi — apm.
70 dalībnieki.

Jāierodas sekojošiem tiesnešiem: A. Lapčin-
skirn, K. Pētersonam, šmidbergam, Rudzītim,

Ceichnerarn, Auciemam, Adamsonam, Asm/u-
»am , šteinbergam, Kliņaonam, Daņilovam, J.
Kavalam, Stabulam un Spengleram. Cīksto-
ņiem, kas trenējas Sporta namā, jāierodas tur
Šodien, pīkst. 20, lldzņemot sporta kostīmus,
sakarā ar fotografēšanos.

Sacīkstes risinās'ies uz jauniegādātā 8X8 m
paklāja un paaugstinājuma.

JAUNATNES KRISTĪGAS SAVIENĪBAS

treniņi Sporta namā basketbolā, virslīgai, no-
tiek pirmdienās no pl. 18—19 un ceturtdie-
nās no pl. 20—21. Zēnu un rezerves ligām
ceturtdienās no pl. 21—22. Volejbolā sievie-
tēm pirmdienās un vīriešiem ceturtdienās no
pl 17—18.

NLAKB BASKETBOLISTU TRENIŅI
pagaidām notiek Sporta namā, katru pirm-
dienu no pīkst. 17—18. Zēni - basketbolisti
var pieteikties katru dienu no pikst. 10—20
b-bas birojā, Brīvības ielā 61—2.

JĀPASTEIDZINA NORfiĶINAšANOS.
Biedrībām, kas paņēmušas izlietošanai Latvi-

jas vieglatlētikas savienības biļetes, par tām
jānorēķinās līdz š. g. 1. novembrim. Tāpat
savienībai iesūtāmi eksterno un starptautisko
sacīkšu norēķini un izdarāma savienībai pie-
nācīgā nodevu samaksa vēlākais līdz š. g.
1. novembrim.

BOKSERU IEVĒRĪBAI.
Izlases bokseriem šodien, pīkst. 19 jāierodas

Sporta namā, līdz ņemot sacīkšu tērpus.

Tuvāko dienu futbols
RAFS oficiālais ziņojums par tuvāko

dienu futbolu un lēmumiem skan lādi:
1. ligā. 23. okt. pl. 11, LSB lauk. LSB—

Heduta, t. K. Paegl»; pl. 11, SIB lauk. SKSB
- Makkabi, t. A. Rubenis; pl. 12,80 VEF lauk.

VEF — Starts, t. E. Skadioi; pl. 12, JKS
'aak. LAS — JS, t, . Bogdenovs; pl. 15,30
VEF lauk Unions — LDzB, t. E. Iļķens.

2. Ugā. 23. okt. pl. 11, Uzv. p. lauk. NLAKB
— Amatiers, t. R. Giiie; pl. 13, Uzv. p. lauk.
LV — ISFDSB, t. H. Saulīte; pl. 16,80, Uni-
Mia lauk. Trumpeldor — LNB, t. E. Ma-
zutls.

3. Ilgā. 23. okt., pl. 9,Uzv. p. lauk. Ama-
tiera — RKSB, t. A. Krauklis; pl. 9, LSB
lauk. RFK — LSB, t. S. Mačis; pl. 10, VEF

'auk. VEF — JKS, t. A. Opss; pl. 10, JKS
m. lauk. LAS — NDDBB, t. B. Haiits; pl. 11,

ASK m. lauk. RV — Makkabi, t. A. Kļaviņš;
pl. 12,80, ASK lauk. ASK — SKSB, t. S.
gtamkevičs; pL 18,46 Uniona lauk. Unions —
RPIDDB, t. R. Polks; pl. 14, JKS m. lauk.

]Sp — Reduta, t. P.Capass.

Virslīgas rezerve. 28. okt., pl. 9,15, ASK
l auk. ASK — RV, t. A. Jaunais; pl. 10, JKS

lauk. RFK — RKSB, t. T. Freibergs.
Virsllgl. 28. okt., pl. 13.30, ASK lauk

RV Olimpija, 1. t. N. Arbeiters, K. Buāe-
vic»; pL 16,30, ASK iaufc. RFK — RKSB,

l. t. E. Pavlovičs, E. Gailītis; pl. 11,45 ASK
lauk. Hakoah r- ASK, t. E. Veinbergs, N
Vegners, A. Grlgass.

Atļauj NDDBB izbraukt uz Tukumu š. g.

23. okt. Soda: Aleksandru Popovu (RKSB)

par nesportisku uzvešanos diskv. uz 14 die-

nām; Antonu Stasu (NLAKB) par rupju

spēli uz 7 dienām; Leibu Agranoviču (Trum-
peldor) par nesportisku uzvešanos diskv. līdz
1939. g. 15. augustam; Borisu Levenšteinu un
Eliju Blankenfeldu (abi Trumpeldor) par ties-
neša rīcības kritizēšanu diskvalificēti uz 30
dienām; sodi skaitot ar 18. okt. Nākamā val-
des sēde pirmdien, 24. okt., pīkst. 18.

ARI MAKŠĶERNIEKIEM JAUNS

REKORDS.

Latv. makšķernieku b-ba Sports 16. oktobri
rīkoja meistarsacīkstēs spiningošanā un mak-
šķerēšanā, piedaloties 45 dalībniekiem.

Spiningošana meistartituli ieguva Ž. Strie-
bulis; 2. E. Miezits. Mašķerēšanā meistarti-
tuli ieguva A. Fridenbergs; 2. J. Eigelis.
Tālmešanā — meistars V. Saultbergs, kurš uz-
stādīja jaunu rekordu ar 71,75 m; 2. K. Alek-
sejeva ar 61,70 m. Mērķa mešanā — meistars
M. Lāzers 9 punkti; 2. R . Druva arī 9. punkti.

Nepatīkams starpgadījums

— Tiesneša kungs, esiet tik laipni, atļau
jiet man cīnīties mēteli, jo esmu mājās aiz
mirsis biksītes.. .

Nav kārtības!
Bruno Frlsmnnls

,.Vai Auceg futbolisti jau izbeiguši sezo.
nu7", — zem tāda virsraksta Ievietots raksts
š. g. 17. oktobra «Zemgale» Balss" nļfnurā,
kur kāds futbola draugs raksta sekojošo: « Tā
negribot jautā viens otra no tiem sporta cie-
nītājiem, kas ar interesi sekoja Auces futbo-
listu cīņām vasara un sevišķi pavasarī, kad tie
ar labām sekmēm sacentās Latvijas kausa
izcīņā. Jau pagāji» vairāk kā mēnesis, bet
komanda nekur nav sacentusies. Ar ko tas
izskaidrojams T Vai aktīvos futbolistos būtu
zudusi interese par šo populāro sporta vei-
du?

Pārsteigumu viens, otrs sacīkšu apmeklē-
tājs piedzīvojis ari divos gadījumos. Kaut gan
Ausmas sporta sekcija Izsludināja, ka Zem-
gales meistarības izcīņā sacentīsies Ausmas
un viesu komandas no Jelgavas, spēle tomēr
nenotika un publika aizgāja neapmierināta
par maldināšanu. Kur meklējama vaina?
Ausmas vadība paskaidro, ka esot darījusi
visu, lai Zemgales meistarības izcīņā pare-
dzētās sacensības varētu notikt paredzētos
termiņos. Pat tad, kad Aucē notika vispārē-
jie sporta svētki, tā bija sūtījusi savu vienī-
bu uz Bausku, neprasot lajā svarīgā gadīju-
mā termiņa pagarināšanu. (Par to bauske-
niešu sirsnīgs paldies I B. Fr.). Turpretim,
atlikušās 2 sacensības laikam nenotikšot, jo

pretinieka vienības dažādu iemeslu dēļ nevai
rot paredzētos termiņos ierasties. Tā ka i*
priekš nevarot zināt, vai nākošā svētdienā

sacensība Zemgales meistarībā būs vai nebūs,
arī oitas komandas uz sacensību aicināt ne-

var. Tā komandai jau ilgāku laiku jāstāvoi)

dīkā. Klāt arī rudens. Sporta laukumu mēr*
cē rudenīgais lietus un padara sacīkstēm ne«

lietojamu. Diezin, vai atlikušās meistarības
spēles vairs maz varēs noturēt."

Par augšminēto jautājumu vairākas reizea
rakstīts ari « Sporta Pasaulē" un gluži pajj

tādām pašām nebūšanām sūdzas baušķenieSi,
jo arī tie jau veselu mēnesi nav redzējuši sa-
cīkstes, jo noliktos termiņos jelgavnieki ne*
ierodas. Ir bijušās ļoti jaukas rudens svēb.
dienas un tiešām žēl, ka šajās jaukajās die-
nās spēles nav notikušas, jo tiešām šajās die-
nas spēles būtu saistījušas daudzus apmeklētā-
jus. Nepiedodami būtu spēles sarīkot tagad,
jo ir paredzami vienīgi zaudējumi, — publika,
?liktā laikā spēles neapmeklēs. Tiešām jā-
brīnās, ka ZAFS nevar, jeb negrib likvidēt
šādas nebūšanas. Kā liekas, nākamo sezonu
nāksies grūti noorganizēt Zemgales meista-
rības izcīņas, jo cik dzirdams, tad dažas vie-
nības negrib startēt, bet lūgt, lai tās pievie-
no citam apgabalam, kur lielāka kārtība urļ
noteiktība.

Q,bKt5Lit «CaJ\Hiai
?AS VEIKTS TUKUMA VIEGLATLĒTIKA?

Jaunais 11. Tuk. aizs. p. sporta stadions
3ovasar ievērojami ietekmējis Tukuma spor-
ta dzīvi. Daudzās sacīkstēs, arvien kuplais
?Uvlībnieku skaits un plašās skatītāju rindas
'kvienā s>aeītetē, spilgti pierāda, cik liela no-
*.!me ir sporta laukumam pilsētā un ka sporta
uzplaukums stipri atkarājas no sporta lauku-

miem. Startējot daudzās sacīkstēs, Tukuma
aizsargu vieglatlēti (citu biedrību vieglatlēti
5ogad atklātās sacīkstēs nav startējuša) ievē-
rojumi uzlabojuši savu sasniegumu līmeni
tovasar sasniegtie rezultāti: 100 m — Val-
ters — Ufiļ,, Linda — 12,0; tāļlēkšanā —
Stāls — 6,42 m; Melngalvis — 6,07 m.
Lodē — Spēlmanis 11,72 m; Jurjevica —
11,54 m. Diskā — Spēlmanis 35,75 m; Jur-

ievies 34,74 m. 400 m — Linde 56,2; Meln-
galvis 57,6. Augstlēkšanā: Dinsdorfs 1,64 m;
Pūce, Jurjevics 1,36 m. 1500 m Vinters
1:42,3; Melngalvis 4:53,8. 5 km: Runubaks
17:11,0 min. Šķēpā: Pūce 46,79 m.

JAUNPIEBALGAS JAUNIEŠI SACENŠAS

Jaunpiebalgas jaunatne vietējā sporta lau-
kumā noturēja meistarsacīkstēs vieglatlētikā.
Sacensības visur pārspēti pagājušā gada re-
zultāti. Sacensībās piedalījās tikai jaunatne
'.Jdz 16 gadiem. 60 m: 1. J. Spunde 8,6 sek.;
2. L. Kuplis 8,8 sek. 100 m: 1. Spunde 14,1
«k.; 2. A. Lācis 15,0 sek. Tāļlēkšanā: 1
Spunde 4,40 m; 2. Kuplis 4,20 m. 400 m:
l. J. Spunde 65,8 sek.; 2, Lacis 70,0 sek.
Augstlēkšanā: 1. Spunde 1,38 m; 2. Kuplis
1,25 m. Kārtslēkšanfi — 1. Kuplis 2,30 m;
l. Lācis 2,00 m. Šķēpā (600 gr): 1. Kuplis
15,00 m; 2. Spunde 83,65 m. Lodē (6): 1.
Kuplis 8,30 m; 2. Spunde 7,80 m. Diskā:
(2 kg): — 1. Kuplis 21,80 m. 2. Spunde
18,96 m. Bez tam notika soļošanas sacīkstes,
tur piedalījās arī Cēsu apriņķa meistars Vol-

demārs Cīrulis. 3 km soļošanā: 1. Cīruli*

13:09 min.; 2. Spunde 14:11,3 min. 5 kam
soļošanā: 1. Cīrulis 24:00,0 min.; 2. Spunde
24:16 m. 10 km soļošanā: 1. Cīrulis 48:00,0
man.; 2. Spunde 62:36,0 min. Desmitcīņā —
l. vietu ieguva Spunde ar 2233,5 pkt., 2. vie-
tu Kuplis ar 1878 pkt., pēc vecās tabulas.
SPORTA BIEDRĪBAS RĪGAS VANDERERS
kluba telpās atrodas Brīvības elā 78, Tālru-
nis 95570. — RV virslīgas spēlētājiem obli
gatoriski jāierodas piektdien, 21. okt. treniņā
LSB laukumā. — RV virslīgas rezerves spēlē-
tājiem svētdien, 23. okt., pīkst. 8.30 ritā iera-
sties ASK laukumā. RV 3 ligas spēlētājiem
svētdien, 23. okt, pīkst. 10.30 ierasties ASK;
laukumā.

———^—— -<wnnnnnaH

ĒRIKS MIESNIEKS.

Jaunpiebalgā, 18. okt. 1938. g,
Pienākusi pēcpusdiena, kad bija jāšķiras no

Rīgas, lai atkal kādas dienas, varbūt nedēļu
pavadītu lauku gaisā. Ceļā uz Rīgas staciju
jau dabūju izjust, ka drēgnais rudens laiks
vēl nav spējis izkaust sporta dzīvi, jo sasta-
pu četrus zēnus ar futbola bumbām padusēs
un primitīviem futbolzābakiem kājās . Tie
nāca no futbollaukuma, varbūt maza laukuma
kāda nama sētā, kur sētnieks atļauj spēlēt,
un nama iedzīvotāji neņem to ļaunā.

Vagona kupejā, kurā braucu, kā lielu prie-
ku ieraudzīja, ka gadus 40—50 veci tēvi uz-
manīgi lasīja žurnālu «Fiziskā Kultūra un
Sports" jaunāko numuru. „Es domāju, ka
sports laikam gan būs tas, kas mūs glāba
liktenīgās dienās", nosaka viena no kungiem,
izlasījis rakātu «Fiziskās kultūras militārā
nozīme". «Noteikti tā būs, ne tikai varbūt 1"
piebilst otrs, jaunākais, kas, šķiet, pie atziņas,
ka sports tiesām ir svētīgs, nācis jau agrāk.
Un viņš tad ar! nopircis io mēnešrakstu un
devis ari savam kolēģim to lasīt un Iepazīties
ar sporta un fiziskās kultūras nozīmi taga-
dējā un nākošajā dzīvē .

1?
„ir gan tie mūsu puiši īstie velna zēni, ve-

selus trīs noguldīja četrrāpus."

„Ko nu saki, veselus četrus gan!"
,.Nudien , īsti malači!" .

Tā runāja divi lauku onkuli, kas noraudzī-
jusies boksa cīņās starp Latvijas un Lietuvas
bokseriem. Jaunie gājusi skatīties un aizrā-
vuši ari šos līdzi un labi vien bijis, ari uz
priekšu pie izdevības apmeklēšot sporta cī-
ņas, nosaka vēl pošoties izkāpšanai

V
Sports, sports, sports... šos vārdus dzirdēju

bieži 17. oktobri. Var just, ka aporta ieiet,

kaut ari pamazām, visās ļaužu šķirās ar da-
žādiem vecumiem.

Dažādi sporta apģērbi

Skolniekiem Jjp

Vieglatlētiem f Jft *

SmatļatlēUem ^
Ļ

^%

Medniekiem

Freniņtērtm fanninalumil

Vairuma Mazumā
Sporta apģārbu nams

J. Glasmanis
MTfjlļ Sklrnu le lai '

feverofania dubultspēle futbolā:

RV-OLIMPIJA
RFK-RKSB

Svētdien Z3. oktobri, pulkst. 13,30 ASK laukumā.
Biļešu iepriekšpārdošana — Apajā kioskā, Brīvības un Elizabetes ielas stūri.
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Mīuleraīle (Lietuva) -Eiropas labakālmsketlislisīe
Sensacionāls Sporta zaudējums Igaunijas futbola meistarībā

Ecjipie» svaru cēlāji pasakainā formā
fiomā noslēgušās Eiropas meistarsacīkstēs

basketbola sievietēm. Gala rezultāti šādi:

Cīņas Punkti Grozi
L Itālija 4 6 141—68
X. Lietuva 4 6 92—69
*. Polija 4 6 101—66
K Francija 4 2 94—96
B. Šveice 4 0 42—164
Visu laiku vadošā vietā bija Lietuvas vie-

«rtba, kas tomēr pēdējā cīņā piedzīvoja 21—24
!(7—10) zaudējumu Polijai. Tādā veidā 1.
vietā ar vienādu punktu skaitu ierindojās 3
sienlbas: Lietuva, Itālija un Polija. Kas būs
Eiropas meistars? Tā kā katrai no šīm vie-
nībām bija pa 1 zaudējumam, tad izlēma, ka
Eiropas meistargodā tiks tā vienība, kam šai
Zaudējumā ir labākā iegūto un zaudēto grozu
attiecība. Ar šādu „augstākās matemātikas"
palīdzība, Eiropas meistartituli Izcīnīja Itā-
lijas piecnieks. Ļoti dramatiski risinājās
Polijas — Lietuvas ciņa, kuir Lietuvas vienība
pietiesībā zaudēja Eiropas meistartituli, kas
pēc uzvaras pār Itāliju likās drošs. Pirmo
puslaiku polietes noslēdza 10—7 sevlabvēllgi.
Tad sekoja nervus bendējošais 2. puslaiks. īsi
pēc tā sākšanās, lietuvietes tika 11—10 va-
došā lomā un tūlīt pēc tam veda ari 12—10
un pat 14—10. Nāca Polijas izlīdzinājuma
oa 14—14. No ļauna veda Polija 17—15, bet
Miuleraite rezultātu izlīdzināja. Nu risinā-
ja» neredzēti karsta ciņa un pāris minūtes
pirms spēles beigām ar 1 punktu (21—20)
vada Polija, kas tūlīt ieguva vel S punktus
na nu lietuvietēm uzvaras izredzes bija zudu-
ša*. Beigās gan Miuleraite 1 punktu atguva,
tomēr Polija uzvarēja 24—21. Pēc tam Itā-
lija veica Franciju 34—18 (14—10). Intere-
santi atzīmēt, ka itāļu laikraksts „Gazzetta
della Sport", basketbola speciālistu starpā iz-
dalīja anketas un lūdza dot atzinumus, kai
ir Eiropas labākā basketboliste. Ar 18 bal-
sīm par tādu atzīta apbrīnojamā Lietuvas
spēlētāja Miuleraite. Pārējas izcilākās lie-
tuvju spēlētājas ierindojušās šādās vietās:
Jasbutiene (10 balsis) — ceturtā; Astrau-
skaite — piektā; Vailokaitite — devītā un
Markevičiene — desmitā.

— Lietuvas futbola meistarības izcīņas
turpinājumā svētdien meistars KSS uzvarēja
MSK 3—1 (2—0), Kovas — āoyturys 4-0
(2—0), bet C. JSO un Tauras spēlēja 0—0
neizšķirti. Punktu stāvokli» meistarībā pat-
laban šāds:

Cīņas Punkti Vārti
1. Kovas 5 6 12—7
2. C. JSO 5 6 8—«
3. Taura* * * 5 6-2
4. LGSF 2 4 6—0
6. KSS 3 4 9—7
6. MSK 4 2 4—10
7. LFLS 4 1 2—8
8. šoyturya 2 0 1—7

Vāji šogad klajas Klaipēdas Soryturys vie-
nībai, kas pag. gada meistarībā darbojās ļoti
sekmīgi.

— Sākusies Lietuvas meistarība» izcīņa
basketbolā un svētdien LFLS uzvarēja LGSF
45—24 (26—12). Uzvarētāju vienībā ievē-
rojamākais punktu guvējs bija amerikānis
Lubiņas, viens pats sametot 15 punktus, bet
Petrauskas — 12. LGSF rindās tāpat 12
punktua salasīja pazīstamais lietuvju futbola
vārtsargs Jankauskas. Otrā spēlē Karo Mo-
kjrkla veica Grandis 19—17 (8—10).

— figiptes svaru cēlāji, lai piedalītos pa-
saules meistarsacīkstēs, Vīnē ieradušies jau
14. oktobri! Tūlīt vakarā tie izveduši treni-
ņus, apliecinot, ka atrodas patlaban fantasti-
ska formā. Tā, piem., Berlīnes olimpisko spē-
ļu uzvarētājs — vidsvars Touny, kas ari Vī-
nē startēs vidējā svarā, abrocigi spiedis
115 kg; rāvis 120 kg un grūdis 160 kg! Kopā
tas ir 386 kg — rezultāts, par ko sapņo pat
daudzi izcilus klases smagsvari. Grūšanā gan
ēģiptieša stils nav bijis sevišķi tīrs. Neti-
cami Ir tas, ko viegla svarā sasniedzis traus-
lais Shams: apiešanā 105, raušana 110 un
grūšanā 185 kg, resp. 850 kg! Tas ir veselu
kilogramu vairāk nekā savā labākā sniegumā
spējis amerikāņu pasaules meistars Terlacco!
Pēc šī neticamā rezultāta sasniegšanaSjShams
kāpis uz svariem un te atklājies, ka viņš
sver veselus 2,5 kg pat vēl zem vieglā svara
normas! Ari amerikāņu svaru cēlāji jau sa-
snieguši Eiropu, nokopjot no tvaikoņa Le
Havras ostā. Paredz, ka pasaules meistarsa-
cīkstēs Vīnē lielāko ciņu pasaules labākas
svaru celšanas nācijas nosaukuma dēļ, izcnīs
Ēģipte, Vācija un USA.

— Aleksandra Kreeka uzstādījis jaunu
Igaunijas rekordu 5,44 kg lodes grūšanā, sa-
sniedzot 18,51 m tālumu. Vecais rekords bija
17,98 m un tas kopi 1985. g. piederēja Ar-
noldam Vidingam.

— 78,70 metru tālums sasniegta šķēpa me-
šanā, šādu jaunu, lielisku pasaules rekordu
Helsinkos uzstādīja soma Ir jo Nlkkanena.
Viņa līdzšinējais pasaules labākais sasniegums
bija 77,87 metri. Otrā vietā šajās sacīkstēs
ierindojies M. Jervinens 69,32 m un 3. H.
Vainio — 68,07 m. Tad pat 6000 m skrē-
jiena uzvarējis Pekuri 14:46,9; 2. Kurki
14:51,2; 3. Maki 15:07,2 minūtes.

— Igaunia Nikolajs Stepulovs, kas tagad
staigā profesionāla boksera gaitas, Hambur-
gā zaudējis cīņu pēc punktiem vācietim Kat-
teram. īsā laikā šis Stepulovam ir jau ot-
rais zaudējums.

— Rlgaa US basketbolisti viesojās Tartū,
zaudējot Tartu ASK vienībai 21—31 un Tar-
tu universitātes sastādītai izlasei 19—26.
Pirmajā cīņā Vikšteins (ASK) ieguva 14
punktus.

— Igaunijas futbola meistarībā svētdien

lielāka sensācija bija tā, ka Narvas THK vie-

nība veica Tai. Sportu 6—1 (1—1)! Pārējie re-
zultāti šādi: TJK — Kalev 1—1 (l-O); Esto-
nia — Ēsta 8—1 un Tartu Olimpia — Ter-

vis 3—2. Pēdējā cīņā Tartū klāt bija 2000

cilvēku! Punktu stāvoklis patlaban šāda:

Spēles Vārti Punkti

1. Estonia 6 14—8 9
2. TJK 6 18—11 8

S. Olimpia 6 14—12 8
4. Kalev 6 9—10 6
5. Sport 6 13—14 5
6. Tervis 6 12—8 5

7. Ēsta 6 10—13 4

8. NTHK 6 9—12 3

Ļoti labi veicas TJK un OMmpia vienībām,
kas šogad pārnāca virslīgā no A klases. Ru-
dens posma pēdējās spēlēs nākošā svētdienā
tiksies: Sport — TJK; Kalev — Ēsta; NTHK
—Tervis un Estonia — Olimpia. Rudens mei-
stara godā var tikt Estonia, TJK vai Olim-
pia vienības.

— Vācija valsta sacfctē rokas bumbā
Budapeštā uzvarējusi Ungāriju 14—5 (6—2).
Vācijas rokas bumbas spēlētāji ir vadošie pa-
saulē.

— Dzimšanas stadijā patlaban Ir pirmo
pasaules meistarsacīkšu izvešanā lauku ho-
kejā. Tās domāts sarīkot 1940. gadā Amster-

damā.

— 2 jauni Vācijas rekordi soļošanā sasnieg-
ti sacīkstēs Braunšveigā, 10 kilometrus ham-
burģietis Smita veicis 45:38,6 min., bet
1 stundā viņš nosoļojis 13,092 kilometrus. Ar
to laboti Paulim Guinia piederošie, jau 80
gadu vecie līdzšinējie rekordi, kas bija —
45:43,5 min. un 18,900 kilometri.

— Igaunijas — Somijas valstu sacīkste
boksā, 13. reizi, notiks 1. novembri. Jau no-
zīmēta Igaunijas vienība šai cīņai: mušas sv.
— A. Torpels, gaiļa sv— B. Griidiks, spal-
vas sv. — K, Kebi; vieglā sv. — H. Kaņepi;

vidējā sv, — A. Radiks; pussmagā sv. — V.
Loets un smagā sv. — M. Linnamegi. Pue-
vidējā svara reprezentants noskaidrosies Ka-
riste — Redinga cīņā.

— Itālis Oberveghers sacīkstēs Neapolē
metis disku 50,14 m tālu.

— Beļģis Braine ir vecākais spēlētājs, kas
ierindots Eiropas kontinenta futbola vienībā
cīņai ar Angliju (26. oktobri), bet jaunākais
ar saviem 22 gadiem ir itālis Rāva. Pārējo
spēlētāju „gadu nastas" ir šādas: Kupfers
(Vac.) — 24; Kitcingers (Vāc.) — 26;
Raftls (Vāc.) — 27; Olivieri (It.) — 28; An-
dreola (It.) — 26; Astons (Franc.) — 26;
Brustads (Norv.) — 24; Piola (It.) — 25;
Dr. Sarosi (Ung.) 27 un Czengellers (Ung.)
— 23 gadi.

— Amerika uzvarējusi Vāciju sacīkstē

Stutgartē brīvā amerikāņu cīņā 5—2. Vāci-
jai uzvaras guvuši: vieglsvars Veikerts, pie-
veicot Serivenu (USA) 9:15,0 minūtēs un
vidsvars Šefers tieši tādā pat laikā sviedis
uz pleciem amerikāni Kravfordu, kas vēl ne-
sen uzvarēja slaveno zviedri Ivaru Johansonu.

Vox.

Kas būs mūsu
rudens meistars

futbolā?
23. oktobri Latvijas futbola mei-

starības izcīņā ir sevišķi svarīga
diena, jo spēkiem mērojas abas
patlaban tabelē vadošā vietā ejo-
šās vienības — RV un Olimpija.
Tie ir pretinieki, kas jau kopš

daudz gadiem cīnījušies sevišķi
sīvi un neatlaidīgi. Ir pilnīgi
skaidrs, ka rudens meistargodā
var tikt vairs tikai 1 no sekojošām
trim vienībām: RV, Olimpija vai

ASK. Pēdējā svētdien no mei-
starības spēles ir brīva. Ja priek-
šā stāvošā ciņa uzvar RV, tad

tabelē punktu stāvoklis starp pir-
majām vadošām vienībām teik-
sies šāds: 1. RV 11—1 punkti;
2. ASK 8—2 pr un 3. Olimpija
8—4 punkti. Ja, turpretim, ua-
varu plūks liepājnieki, stāvoklis
mainīsies šādi: 1. Olimpija 10—2;

2. ASK 8—2; 3. RV 9—3 (šo ta-

beli sastādot, galvenā vērība pie-
griežama zaudētiem punktiem).

Var tomēr notikt ari tā, ka RV
un Olimpija cīnās neizšķirti. Tā-

dā gadījumā punktu stāvoklis iz-
vēr tīsies sekojoši: 1. RV 10—2;

2. ASK 8—2; 3. Olimpija 9—3.

Pēc šiem zīlējumiem redzam, cik

ļoti svarīga ir svētdienas RV —

Olimpijas sacīkste, kas ļoti var

celt vai iznīcināt vienas vai otras

vienības cerības nokļūt rudens

meistargodā. Valsts meistarības

izcīņas rudens posma, resp. 1.

riņķa spēles noslēgsies 6. novem-

brī, kad notiks atliktā ASK —

Hakoah cīņa, kamēr pārējās vie-

nības tad jau būs absolvējušas
visas savas 1. riņķa clņaa. Tikai
redzēsim, ar kādiem gala iznāku-
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LZSS valde aizvakar tuvāk iepazinās ai

trenera Rob. Vithofa darbību mūsu ātrslido

tāju sagatavošanai Eiropas meistarsacīkstēm.
Treniņi rit ļoti dzīvi, sportisti ir Jakli to ap
meklētāji un jau tagad priekštreniņoe vēro-

jams, ka latvju ātrslidotāji nākošā sezonā
būs izcilus formā.

Norvēģi paziņojuši, ka treners latvju slēpo-

tāju sagatavošanai Rīgā ieradīsies ap 15. no-

vembri. Ņemot to vērā, slēpošanas sekcija
nekavējoties stāsies pie trenera nodarbībai
plāna izstrādāšanas visā valstī. Pacēlās do-
ma, ka treners izmantojams 5 virzienos: ak-
tīviem sacīkšu slēpotājiem, armijai, aizsar-
giem, strādnieku sportistiem un skolēniem.

Ledushokejistus sagatavos un trenēs Arv.
Jurgens. Treniņi sāksies 24. oktobrī pīkst. 10
Sporta namā. Treniņi vispār notiks pirmdie-
nās un ceturtdienās no pīkst. 18—19 Sporta

namā. Sportistiem jāņem līdz hokeja koki un
sporta tērpi.

Daiļslidošanā treneru nesaistīs, bet aicinās
startēt Rīgā labus ārzemju spēkus.

Eiropas meistarsacīkšu propagandēšanai,
SLM tūrisma nodaļa jau tuvākā laikā uz ār-
zemēm nosūtīs plakātus, kas reizē ari aicinās
apmeklēt Latviju, tērptu skaistajā ziemas ro-
tā. Plakātus izgatavo Valsts papīru spiestuve.
Izdos arī brošūru, kur būs pamatīgi apskatīts
kā nokļūt Rīgā, cik izmaksā ceļš, viesnīcu sa-
raksts un materiāli, kas iepazīstina ārzemnie-
kus ar mūsu dzimto zemi.

LZSS valde lūgs arī Rīgas pilsētas vadī-
bu, lai jaunajos autobusos beigu daļā ierīko
ierīces slēpotajiem slēpju novietošanai vai ari
laist apgrozībā speciālus slēpotāju autobusus
Bez tam lūgs šemrļa apkārtnē ierīkot elektri-
sku apgaismošanu, lai strādnieki varētu bau-
dīt slēpošanas priekus arī vakara stundās.

Liietf uvas basketbola
varenums aua I

Mūsu dienvidu kaimiņš — Lietuva, savu va-

renumu basketbolā sasniedzis tikai pēdējos
gados. Lai atceramies nesenā pagātnē —
1935. g. janvāri, kad notika pirmā Latvijas-
Lietuvas basketbolistu cīņa. Toreiz vēl tā
nebija cīņa, bet gan smaga katastrofa Lie-
tuvas basketbolam. Spēle deva latvjiem
128—10 uzvaru. Šeit pievedīšu dažus komen-

tārus no sacīkstes atreferējuma „Sporta Pa-

saulē": .Latviešu spēles māksla, salīdzinot
ar Lietuvas spējām, likās kautkas neiedomā-
jams, dievUķš. Mūsu vienība pasniedza lie-
tuvjiem īsti priekšzīmīgu basketbola stundu.
Lietuvas basketbolistu darbība bija bāla, ne-
noteikta, nedroša. Salīdzinot ar mūsu vie-

nību, likās, ka lietuvieši pavisam no citas pa-
saules nākuši. " Smaigais zaudējums lietuvju!
nenomāca, bet gan lika censties vēl vairāk.

Nākošā gadā latvju uzvara teicās daudz ma-
zākā — 83—10. īsi pirms Eiropas basketbola
meistarsacīkstēm Rīga, Lietuvas vienība pa-
pildinājās ar viņas Amerikas tautiešiem. Kai-

miņu basketbolistu uzstāšanas jau pirmā die-
nā nesa sensāciju, jo viņi veica favorizēto

Itāliju 22—20 rezultātu. Sensācija sekoja

sensācijai, līdz Lietuva bija izcīnījusi Eiropas
meistartituli. Tāds bijis Lietuvas vīriešu ba-
sketbola progress pēdējos gados.

Par lietuvju sieviešu vienību līdz šim neko
daudz nebijām dzirdējuši. Tādēļ jo liels pār-
steigums bija šī gada pavasari, kad dien-

vidu kaimiņa basketbolistes uzvarēja visai pār-

liecinoši, 14—5, Latvijas vienību. Nupat no-

tikušajās Eiropas sieviešu basketbola meistar-

sacīkstēs, lietuvietes nebrauca kā favorītes,
bet pēc skaistām uzvarām kopā ar Itāliju un
Poliju ierindojās 1. vietā. Meistars tomēr
Lietuvas meitenēm netika, jo, «matemātika"
uzvaru izšķīra Itālijai, aiz kuras ierindojās
Lietuva, bet 3. vietā Polija. Skaistākais pa-
nākums mūsu kaimiņu basketbolistēm tomēr
ir meistarsacīkšu pirmās dienas uzvara pār
sieviešu Eiropas basketbola meistaru Itāliju.
Pūles ir vaiņagojušās lieliskiem panākumiem,
trenera Kriaučunasa vadībā lietuvietes ir iz-
virzījušās par vienu no spēcīgākām vienībām
Eiropā. Dižie pēdējo gadu panākumi Lietu-
vas vārdu basketbolā ir darījuši slavenu un
respektējamu! Sparagaiss.
?wnwip«Banmi>^iaManaaBaa

L. Jansons un Gold-
berga — mūsu labākie

1938. gada tenisisti
Latvijas Tenisa Savienība, ņemot vērā šī-

gada sasniegumus, Latvijas 1938. gada oficiā-
los rangu sarakstus sastādījusi šādi:

KUNGI:
1. L. Jansons,
2. Grapmanis,

Polis,
4. Bfrtiņ-Bērziņš,

Buklāna,
Kronbergs,

7. Krēgers ,
Smēlis,

9. Bergmanis,
10. J. Ozols.

DĀMAS.
1. Goldberga,
2. Zēberga,

Mince,
4. Vuškalne,
5. Bldaka,
6. Srolioviča,
7. Grapmane,
8. Jēkule,
9. Klāsena,

10. Frēlicha.
Ļoti redzamas vietas ranga sarakstā šogad

ieņem Liepājas tenisisti. Six.

Rīga startēs Polijas un Vācijas
bokseri

Mūsu boksa sezona šogad sola» izvērsties
ļoti rosīga. Sezona vēl tikai sakumā, bet jau
notikuši 4 lieli boksa sarīkojumi: LAS starp-
tautiskās sacīkstes, Latvijas meistarsacīkstēs,
pilsētu sacīkstes Rīga — Jelgava un valstu
sacīkste Lietuva — Latvija.

Mūsu bokseri, būdami cītīgā treniņā, ar
katra sacīksti uzrāda "'labāku * tecnrAiu, " spē-
cīgāku sitienu un lielāku izturību. Blakus
mūsu veciem, daudzas cīņās rūdītiem meista-
riem, aug ari jauni spēki, kuriem ir vaja-
dzīga tikai rutīna un cīņa pieredze, lai no-
.stātos blakus vai pat pāraugtu mūsu veco
bokseru klasi, šai sezonā mūsu izlases vie-
nībai stāv priekšā daudz sīvas un nopietnas

cīņas, lai tikai pieminam valstu sacīksti 13.
novembri ar ļoti spēcīgo Polijas vienību To-
ruņā, Baltijas meistarturniru Kaunā, cīņas
februāri ar ungāriem, martā ar Poliju Rīgā *
aprīlī Eiropas meistarsacīkstēs Dublinā, Vi-
sas šīs cīņas prasīs no mūsu bokseriem iz-
cilus labu formu un cīņas sparu. Lai godam
varētu pastāvēt pret tik spēcīgiem pretinie-

kiem, nepieciešams stingrs un neatlaidīgs
treniņš, jo, atklāti sakot, mūsu bokseriem
vēl ir daži trūkumi, bet tie visi ir novēršami,
tikai ar visu sirdi un neatlaidīgu gribu jā-
trenējas un vēlreiz jātrenējas. Tomēr treni-

ņa vien ir par maz, ir vajadzīgs ari rūdīju-
ma asās un grūtās cīņās air spēcīgiem, pre-
tiniekiem. Tādēļ ari Latvijas smagatletiikas
savienība 26., 27. un 28. oktobri rīko starp-
tautiskās boksa sacīkstes, dodot iespēja mū-
su bokseriem sacensties ar visspēcīgākām!
boksa nācijām Eiropā — Vāciju un Polija*

Kā zinām, tad Polijas valsts vienība pagā-
jušā sezonā veica spēcīgo Vāciju 10—6 ua
boksa dzimteni Angliju ari 10—6. Vācijai
savukārt šogad ar 10—6 veica izcilus spē--
cīgo Ungārijas izlasi, ? '

VBcIja uz Rīgu sūt» Austrumprūsijas izla-

ses vienību. Vairāki bokseri no šīs izlases
bieži tiek iedalīti Vācijas valsts vienībā. Ari
Poliju reprezentēs reti spēcīgs sastāvs, kom-
plektēts no Varšavas un Viļņas bokseriem.
Abas šīs vienības ir daudz spēcīgākas par
līdz šim Rīgā redzētām ārzemju vienībām.
Ari Latvijas vienības pārliecinošā uzvar» par
Lietuvu (14—2) un sekmes treniņos valsta
trenera H. Vītola vadībā Ir drošākais aplie-
cinājums tam, ka 26., 27. un 28. oktobris
izvērtīsies par izcilus notikumu Rīgā boksa
sportā, kur katra ciņa būs sīva un neatlaidī-
ga no sākuma līdz beigām. Tādēļ ikviena
boksa sporta drauga pienākums ir būt klāt
pie šim cīņām Sporta namā.

Oficiālai dala

>

— LGTS valdes sēde notiks rīt, 21. okt.,

pīkst 18, L. Jaunatnes telpās, Valdemāra
ela 25 (Oficiāli).

— Treniņi izlases bokseriem, sakarā ar Vā-
cijas un Polijas bokseru startu Rīgā, notiks

>0., 21., 22. un 24. okt. pl. 16—21 Sporta na-
nā. Jāierodas obligatorifik] abām izlases vie-
iībām un rezervei. Pēc treniņiem paredzē-
as masāža un pirtis. 20. okt. pl. 19.00 no-
iks apspriede, uz kuru obligatoriski jāierodas
-īsiem tiem bokseriem, kuri piedalījās Lat-
ijas — Lietuvas valstu sacīkstē. (Oficiāli).

— LAS 3. ligas futbolistiem — Avotiņam,
Dreijeram, Liepām, Ananiņam, Skudrām,
^aicevam, H. Bērziņam, Zirnim, Skarbulim,

Freimanim, Rikmanim, čechovicam un Bū-
nanim jf.ierodas svētd., 23. okt. pl. 9,30 JKS
aukumā, meistarības spēlē ar Nod. Dep.

(Oficiāli).

— LAS 1. ligas futbolistiem jāierodas
svētd., 23. okt., pl. 11,30, JKS laukumā, spē-
lei ar JS. (Oficiāli).

— LAS ātrslidotājiem — Tabakam, Gran-
ti ņam, Ābolam, Abelītim, Meiksinai, A. un
V. Bogatovai, čankai, Reimanim un Janso-
nam obligāti jāapmeklē treniņi otrdienas un
ceturtdienās pilsētas stadionā, pl. 17.30 un
svētdienās pl, 10 āmerlī, pie Meža skolas.

(Oficiāli).

— LAS vingrotājiem — K. Aleksim, E. Ba-
lodim, L. Bankām, J. Bērziņam, A. Krūmi-
ņam, H. Kuplam, G. Lukašunam, S. Ošam,
A. Purmalim, H. Reltofam, M. Tiļugam, R.
Zaprauskim, A. Preies, V. āēnveters, V. Mi-
kutel» , S. Būrmanls — jāierodas svētd., 23.
okt., pl. 10 uz nodarbībām. (Oficiāli).

— LAS kārtības nozares sanāksme šodien
nenotika. (Oficiāli).

— LAS slēpotajiem Riņgim, Taškanam, Savi-
jām, Zacharcvicam, Leingardam, Siņicinam,

Bērziņam E., Lillsonam, Bernatam, Dedčam,
Berkoldam jāierodas svētdien, 23. oktobri,
pīkst, 11 āmerlī, Meža skolā uz treniņu
(Oficiāli),

Vģ dMfa
Katram iesūtāmam jautājumam pievieno- I
jama 10 gant. pasta vai zīmogmarka. Uz I
aploksni atzīmēti „Mēs atbildam!" nodaļai. I

Jautājums: Kādā valstī notika pirmās Eiro-
pas meistarsacīkstēs basketbolā un kādu vie-
ļaj tur ieguva Latvija? (A. PL — Daugav-
pili. )

Atbildei Šveicē.Latvija ieguva pirmo vietu.
Jautājums: Esmu 15 g. vecs. Pēc vienas

rasaras treniņa tāllekšanā ieskrienoties sasnie-

dzu 4,70 m. Kāds ir rezultāts? (J. V. — Rīgā. )
Atbilde: Rezultāts ir ļoti labs.
Jautājumst Kur un kā vislētāk varētu pa-

gatavot vai pasūtīt tiklus futbola vārtiem

(j. v. — Rīga.)
Atbildei Var pasūtīt kurā katrā virvju fa-

brikā. Ieteicam A. un H. Silkalna virvja un
striķu fabriku — Lienes ielā, tel. 94364.

Jautājums: Vēlētos iestāties LSB, kādi
tur būtu iestāšanās noteikumi un kur man
jāgriežas? (E. M. — Rīgā. )

Atbildei Griežaties LSB darbvedība, Vaid»
māra ielā 65/67, pie darbveža Liepas. Tur
jums pateiks iestāšanās noteikumus. T. 9S46&

Jautājums: Kur dabūjama pirkt Ad. Plūma
grāmata ,9. olimpiskās spēles"? (E. M.

- Rīgā).
Atbilde: Minēta grāmata pērkama Artūra

Mottmilera sporta piederumu veikalā, Blau-
maņa ielā 28 (Kr. Barona ielas stūri).

Atbildēsi V. Podracnikovam — Jelgavā.
Lai atbildētu visiem jūsu jautājumiem, tad
mums būtu jāpiepilda vismaz viens laikraksta
numurs, kas nav iespējams. Iegādājaties
„Sporta Pasaules" 1936. g. komplektu, kur
atradīsiet atbildes gandrīz visiem jautājumiem;
„Sp. P. 1936" — Ls 6,— (pasta izd. 50 sant.),

N. Romaionokam — Rīga. Ieteicam griez-
ties pie kādas pirmā Ilgā'sastāvošas futbola;
biedrības.

Zēnu Ugas futbolistam. Par zēnu Uga tik
sīkas ziņas mūsu redakcijai nav.
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Kas būs Lat-
vijas 2938. g.
labākie spor-

tisti?

*asaaalaaBVBWaBBB>saBV]aB>BBaBBBasjBBBai

8 Mūs** 3 futbola cīņu rekordisti I

ĒRIKS PĒTERSONS (RFK).

? ( Aizstāvēt savas valsts krāsas
sportā 60 un pat vēl vairāk rei-

t iv, ir notikums, ko a^inīgi 'tzl-
mēs vienmēr un visur Bet, pa-

i nākt un tikt pie šāda goda, to spēj
realizēt tikai paši spējīgākie

- sportisti un galvenā kārtā — ap-
zinīgākie. Mēs šoreiz runājam par
futbolu. Vai tiešām futbolistam
nav jāziedo bezgala daudz laika
dzelžainam treniņam, bieži jāat-
sakās no privātiem priekiem, lai
katrā brīdī, kad valsts krāsu cie-
nīgai reprezentēšanai tas būtu
nepieciešams, uzvilktu valsts vie-
nības tērpu un stātos cīnītāju
rindās. Spēlēt 50 reizes savas
valsts izlases vienībā nozīmē to,
ka futbolistam daudz gadu nepār-
traukti jābūt savu spēju augstu-
mos un ar lielu nopietnību jāzie-

. dojas iemīļotajam sporta veidam.
Tos, kas šo apbrīnojamo izturību
spējuši parādīt, varam droši un

' neliekuļoti nosaukt par mūsu fut-
bola sporta varoņiem, kas der kā
cēla priekšzīme jaunatnei, kura
pēc panākumiem tagad tikai sāk
tiekties un ir savas sporta karje-
ras sākumā. Panākumus, izcilus

, ? | panākumus gūt nenākas viegli
BB To skaidri apliecina tas patiesais -

fakts, ka Latvijas neatkarības 20
, pastāvēšanas gados ir tikai 3

futbolisti, kas spējuši pārsniegt
lielo, ievērojamo robežu un valsts

H .; reprezentējošā vienībā uzstājušies
.rvajrāk .nekā 50 reizes. Šie 3 mūsu
futbola rekordisti, patiesībā varo-

. ni, ir: , Alberts šeibelis (RV),
Ēriks Pētersons (RFK) un Jānis

' Lidmanis (RFK). Ar cienību šo-
{ dien, Latvijas pastāvēšanas 20

:!:Sadu priekšvakarā, mēs minam
sos futbolistus ,kas mūsu futbola

sporta vēsturē ieies kā nemirsta-
mas un pat leģendāras personas
Tie ir viri, kuru darbs Latvijas
labā vārda propagandā darījuši

ļoti, ļoti daudz Viņus atcerēties
un par tiem runāt sevišķi liels

prieks ir tieši tagad, kad noslē-

gušies mūsu ievērojamākā un
panākumiem bagātākā futbola
valstu sacīkšu sezona, kāda jeb-
kad bijusi. Alberts šeibelis ir
pirmais Latvijas futbolists, kas

. piedzīvoja lielo rekordu 50 reižu
ietilpināšanu mūsu valsts vienī-

bas sastāvā. Viņš arī vēl šodien,
tāpat kā savas slavas visspožākā-
jās dienās, ir viens no populārā-

kiem, iecienītākiem un visvairāk
apbrīnotiem latvju futbolistiem

Viens ir skaidrs — tāds ievēro-

jams futbola spēles virtuozs,

kāds ir Šeibelis, nevar izaugt

vienkārši treniņā vien, bet te jā-
būt art jau savam zināmam ie-

dzimtam talantam. To šeibelim

daba devusi un tādēļ plūkt tādus

laurus, ka to viņš ir darijis, ci-

tam atkārtot nenāksies viegli

Spēlēdams sākumā centra pus-

sarga postenī, bet vēlāk pārvieto-
joties uzbrukumā, Šeibelis daudz
valstu sacīkstēs bijis mums dārgs,
dimantam līdzīgs un pilnīgi ne-
atvietojams balsts. Ēriks Pēter-
sons ir otrais, kas no latvju futr
bolistiem valsts vienībā pārsnie-
dza skaitli 60. Pretēji Šeibelim,
viņš savas gaitas mūsu reprezen-
tējošā izlase saka uzbrukuma lī-
nijā, bet tagad darbojas centra
pussarga postenī, kur arī sniedzis
savas izcilākās un vērtīgākās
spēles, izvērsdamies par latvju
visu laiku ievērojamāko centra
pussargu un sasniedzot tik augstu
līmeni, ka uz viņu skatu® metu-
ši pat Eiropas labāko futbola

vienību menedžeri. Ar savu
džentlmenlsmu privātā dzīvē un
sporta laukumā, Pētersons izvir-
zījies kā priekšzīme citu sporti-
stu acīs. Jānis Lidmanis ir piec-
desmitnieks Nr. 3. Lidmanis al-
laž kalpojis savā parastajā po-

stenī — pussargu līnijā kreisajā
malā. Tur viņš rādījis spēles vei-
du, ar kādu dažu brīdi; lepoties
var tikai nedaudzi mūsu konti-
nenta paši vislabākie futbolisti.
Gandrīz visās šīa-ada valstu sa-

cīkstēs, kad guvām tik briljanta?
sekmes, Lidmanis bijis saprātīgs
un apzinīgs mūsu valsts vienības
galva — kapteinis Savā laikā re-
prezentējošās vienības kapteiņa
amatu pildījuši ari A. šeibelis un
vēlāk E. Pētersons Latvijas re-
kordintemacionālais spēlētājs ir
E. Pētersons, kas valsts krāsas
aizstāvējis 59 reizes, tad seko A.
šeibelis ar 52 spēlēm valsts vie-
nībā un beidzot J. Lidmanis —

51 reizi, šie vīri tad nu ir mū-
su futbola rekordisti ~ piecde-
smitnieki. Var droši teikt, ka

tuvākā nākotnē nav cerības ne-
vienam citam sportistam sasniegt
50 spēli valsts vienībā, jo visi tie
spēlētāji, kas tagad darbojas.,
mūsu reprezentēiošā izlasē, atro-
das tālu no šis robežas Cik
daudz jauku atmiņu gan Pēter-
sonam, šeibelim un Lidmaa'm nav
no šī garā cīņu perioda! Kas ir
bijuši skaistākie brīži šo mūsu
3 futbola rekordistu sporta kar-
jerā? Uz šo jautājumu Ēriks
Pētersons atbild: „Pirmās cīņas,
kad spēlēju valsts reprezentējošā
vienībā — nu jau piemirsušās
Pats domāju, ka mana labākā
spēle bija pag gadā Ka''.o vicā

kad zaudējām Polijai l—2. ŠĪ
bija skaistākā cīņa manā mūžā
un domāju, ka ne pirms, ne arī
pēc tam tik raženi vairs ekad
neesmu spēlējis" Alherts šeibe-
lis saka: „Vēl šodien nevaru aiz-
mirst brīdi 1928. gadā Tallinā,
kad pēc 1—0 uzvaras pret Igau-
niju, guvām vēsturisko uzvaru 1
Baltijas valstu futbola turnirā

Rudenīgas pārrunas un \
domas par vērojumiem

Latvijas Jutbola
laukumos
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JĀNIS .LIDMANIS (RFK).
' /

Mani cīņas pēdējās minūtēs iz-
sita no .spēles, bet kā vienības
kapteinis tomēr pēc tam saņēmu
lauru vaiņagu, kas bija domāts
uzvarētāju vienībai, šis brīdis
ir skaistākais manā sporta kar-
jerā. " Jānis Lidmanis runā: »Ir
-bijis tik daudz prieku un skumju,
ka tiešām grūti visu atcerēties un
atmiņā tagadne jaucas ar pagāt-
ni. Katra uzvara, ko esam pa-
nākuši valsts krāsas aizstāvot,
darījusi man allaž neliekuļotu
prieku un gribas vēlēties, lai šie
panākumi sveiktu mūs arī nākot-
nē." Mūsu vēlēšanās savukārt ir
tāda, lai Pētersonam, Šeibelim
un Lidmanim jauno sportistu vi-
dū rastos daudz sekotāju, kas
Latvijai būtu tikpat krietni spor-
tisti, kā šie augšminētie futbola
varoņi.

LATVIJAS FUTBOLISTI PIE-

DALĪSIES 1940. GADA OLIM-

PISKĀS SPĒLĒS?

Pirms 14 gadiem Latvijas fut-
bolisti pirmo reizi startēja vis-

pasaules olimpiskās spēlēs. Tas
notika 1924. gadā Parīzē. Toreiz
mūsu sapņi ātri saplaka. Zaudē-
jām Francijai 0—7 un... braucām
mājās! Tagad atskanējis jauns
olimpiskais sauciens. Tas nāk no
Helsinkiem Ir paredzēts, ka pēc
14 gadu pārtraukuma, 1940. gada
olimpiskās spēlēs startēs arī Lat-
vijas futbolisti, šai jautājumā
Latvijas futbola sporta vadītājs

pulkv.-ltn. J. Redlichs saka: „Mū-
su augstākā sporta vadība savā'
laikā ir atbalstījusi domu par
Latvijas futbolistu startu Helsin-
kos. To ievērojot, mēs arī inten-
sīvi un plaši turpinām valsts vie-
nības treniņus. Cik ilgi vien iespē-

jams, trenēsimies laukumā, bet
pēc tam telpās Gribētos tikai un
ticu, ka tā arī būs, ka kāda no
mūsu vadošām sporta dzīves per-

inām kopējā futbolistu sanāksmē
liks spēlētājiem pie sirds, gata-
voties Helsinku cīņām ar dubultu
enerģiju un apzināties, cik sva-
rīgs ir uzdevums pārstāvēt valsti
vispasaules olimpiskās cīņās
Valsts vienības treniņus ari turp-
māk vadīs Rud. štancels. Turp-

māk viņš būs tikai LFS rīcībā.
Darbu treneram ir bezgala daudz,
jo nāksies darboties, ieskaitot
jaunatni, apm. 4 grupās. Bez tam,
domāts, ka trenere dažreiz iz-
brauks arī uz provinci. Domāju,
ka galvenais mums tomēr ir pa-
turēt acīs Helsinku olimpiskās spē-

les, kas jau skatāmas tik tuvu
durvju priekšā."

„JURIS REDLICHS JA LATI

WUNDERTEAM".

Ar šādu virsraksta parādījies
kāds ievērojams raksts igauņu
sporta mēnešrakstā „Eesti Spor-
dileht". Šeit atzīmēts, ka līdzīgi
kādreizējai Austrijas slavenai
„wunderteam", arī Latvijai tagad
esot sava „brīnumvienība", par
kuras nodibinātāju žurnāls dibi-
nāti uzskata LFS priekšsēdētāju
pulkv.-ltn. J. Redlichu. Brīnumvie-
nība! Tas tiešām skan brīnišķī-
gi. Raksta beigās igauņu žurnāls
piezīmē, ka Latvijas brīnuimvienī-
ba Baltijas turnirā Tallinā to-
mēr esot piedzīvojusi savu dziļāko
traģēdiju. Šai vietā pulkv.-ltn. J.
Redlichs paskaidro: ,,Latvijas cī-
ņas Baltijas turnirā ' nebūt ne-
drīkst uzskatīt par traģēdiju, jo
atņemt vienībai pareizi iegūtus
vārtus, nenozīmē traģēdiju, bet
gan nelikumību. Un tāda nu bija
mūsu ciņa ar Igauniju Latvijas
1—1 rezultāts ar Lietuvu panākts
vienīgi tādēļ, ka neskatoties uiz
aizrādījumiem, spēlētāji sākumā
neņēma cīņu nopietni un otrkārt
tādēļ, ka neaprakstāmi rupjš
bija lietuvju spēles veids (atcerē-
simies pirmajās 10 minūtēs 6 sa-
vainotos latvju spēlētājus!) Do-
māju, ka Latvijas valsts vienība
šogad spēlējusi tiešām labāk kā
jebkad agrāk Sevišķi augstvēr-
tīgas un slavēiamas bija mūsu
spēles pret čechoslovakiju, Ungā-
riju un Poliju, tāpat teicami spē-
lējām ari pret slaveno ungāru
profesionālo vienību Hungaria
Nedrīkstam piemirst arī 3—3 ne-
izšķirto cīņu pret Zviedriju, kaut
gan tas notika svešā zemē Ja
8 valstu sacīkstēs un pret ļoti

ļoti spēcīgiem pretiniekiem šogad
neesam zaudējuši nevienu cīņu, I
tad tiešām man arī nav nekas J

ALBERTS ŠEIBELIS (RV).

pretim, ja igauņi mūs dēvē par
brīnumvienību. Latvju futbolisti
šogad to ir pelnījuši!"

RFK SAVU KRĪZI JAU PĀR
VARĒJIS? ———Kopš savas dibināšanas, no pat
1923. gada, t. i. 15 gadu laikā,
RFK vienība nekad meistarības
izcīņā nav iesākusi tik neveik-
smīgi, kā šai sezonā. Beidzot, pē-
dējā spēlē, pēc 4 nesekmīgām
iepriekšējām cīņām, RFK uzva-
rēja US 1—0. Tā ir RFK vienī-
bas pirmā uzvara šīgada meista-
rībā! Ņemot vērā RFK līdzši-
nējo bezgala lielos nopelnus un
panākumus Latvijas nacionālā
futbola sporta veidošanā, krīzes
brīdis, kas bija piemeklējis sla-
venāko no slavenajiem latvju fut-
bola klubiem, mums bija nevien
neierasts un neizprotams, bet arī
loti, ļoti sāpīgs. Mēs savus fut-

bola varoņus nedrīkstam aiz-
mirst, kādēļ arī RFK liktenis
traģisks šķita katram futbola
draugam. RFK vadītājs A. Kro-
ders šai sakarībā saka: „Mūsu
klubs patlaban pārdzīvo smagu
krīzi, kas plašākai sabiedrībai
šķiet varbūt neizprotami. Domā-

ju, ka galvenais šīs krīzes cēlo-
nis meklējams tai apstāklī, ka
RFK ļoti daudz savus spēlētājus
dod Latvijas valsts vienībai. Tā

nu iznāk, ka šie valsts izlases
dalībnieki spiesti apmeklēt 2 tre-
niņus — valsts vienības un sava
kluba. Katram no tiem ir savas
īpatnības, kāpēc valsts vienības
dalībnieki atrod no saviem Iīdz-
spēlētājiem un nav vairs vajadzī-
gās saskaņas. Bez tam, grūtās
cīņas valsts vienībā prasījušas ne
mauzmsenerģijas, piepūles, un ta-
gad nāk atslābums, kas krasi iz-
paužas meistarības spēlēs. Lai iz-
bēgtu no šī stāvokļa, dažus vecos
spēlētājus, kas patlaban nejūtas
savu spēju augstumā, jau spēlē
pret US samērā sekmīgi atvieto-
jām ar jauniem spēkiem. Mūsu
jauno spēlētāju kadrā arī visdro-
šāk gribam saskatīt tikpat slave-
nu RFK nākotni, kāda ir bijusi
mūsu kluba pagātne." Pirmā uz-
vara beidzot meistarībā ir gūta
un vēlēsimies, lai tā arī paustu
jaunu RFK panākumu laiku sāku-
mu, kas vēstīs, kā sāpīgā krīze
jau pārciesta Ja SDK kolēģija
ievēros RFK lūgumu un atļaus
bez parastās ,,karantines" RFK
vienībā līdzdarboties no Redutas
pārnākušajam apdāvinātam jau-
najam spēlētājam Krupčasam, tad
RFK atkal būs vienu soli tālāk
no tikko pārciestā neveiksmīgo
dienu stāvokļa

KO ŠEIT ATBILDĒT?

Laikraksta „Brīvā Zeme" savā

pagājušās pirmdienas numurā,
apskatot ASK — 16. JAPSK cī-
ņu Latvijas futbola meistarībā,
starp citu, raksta: „ASK vīri cī-
nījās teicami. Sevišķi laba bija
aizsardzība un pussargi. Uzbru-
kums centīgs, bet varēja būt sa-
skaņotāks. Bieži viens pats uz-
brucējs centās izrauties cauri.
Nebūtu sportiski,, ja ,£** būtu jā.
liek uz person|gās godkāres rē-
ķina, jo kāds laikraksts taču re-
ģistrē, kurš spēlētājs vairāk vār-
tus iesitis, nosaucot pie tam to
pa*labāko vārtu šāvēju . Vai tas
vienmēr ir labākais vārtu šāvējs,
par to var noteikti stridīties, bet
skaidrs gan tas, ka šī vārtu re-
ģistrēšana bojā jaunos spēlētā-
jus." Ko šeit atbildēt? Varbūt
tā: ja ārzemju laikraksti šādu
statistiku jau desmitiem gadu re-
gulāri vezdami vēl līdz šai die-
nai nav spējuši „sabojāt" savus
futbolistus, tad nezin vai^Sporta i
Pasaule" to panāks ari mūsu mā-
jās... Mēs uzskatām savus futbo-
listus par pārāk apzinīgiem, lai
šādus vārdus vispār runātu un
tādēļ sabiedrībai liegtu pārskatu
par interesanto sekmīgāko vārtu
šāvēju statistiku

DAŽĀDIE SVEICIENI.

Bija laiki, un vēl nesen, kad
„Sporta Pasaulē" daudz rakstī-
jām par to, ka uznākot laukumā,
futbola vienībām būtu ieteicams
šādā vai tādā veidā pirms cīņas
apsveicināties ar skatītājiem. Ta-
gad ar labpatiku vērojam, ka šī
skaistā paraša jau ieviesusies dzī-
vē un vismaz virslīgas vienības
uzskrējot laukumā, sveic sapulcē-
jušos skatītājus. Lieta tikai tā,
ka gandrīz ik vienība šo mazo
ceremoniālu izved citādi. Ari at-
stājot laukumu, visu vienību svei-
ciens nav vienāds. Dažu vienību
dalībnieki sauc: «Sveiks, sveiks, .

sveiks!", bet citu vienību spēlētā-

(
ji vēl klāt tam piemetina ari —
„Lai dzīvo!" Ar patiku gan jā-
konstatē, ka pilnīgi izskausti se-
nāk tik parastie sveicieni svešā
mēlē. Būtu tomēr viena vēlēša-
nās, un proti — lai visas Latvijas
vienības, kā uznākot, tā ar i at-
stājot laukumu, izvestu pilnīgi
sasveicināšanās kārtību. Tad arī
viesojoties ārzemēs, visiem jau
būtu pazīstami mūsu futbolistu
sveicieni. Lai to izvestu, katrā
ziņā palīgā jānāk Latvijas Fut-
bola Savienībai, jāatlicina dažas
minūtes laika un skaidri jānosa-
ka sasveicināšanās kārtība, kas ir
obligatoriska bez izņēmuma vi-
sām vienībām. Tas būs mazs dar-
biņš, kas tomēr ļoti stiprinās da-
žu futbola vienību patreiz ne se-
višķi uzslavējamo ārējo uzstā-

šanos un disciplīnu
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ABONĒŠANASMAKSA:

Ar piesūtīšana Rīgā un visā Latvijā:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. La 3,80;
G mēn. Ls 6,50, 1 gada La 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn.Ls 5,40;

mēn. La 9,75; 1 gada 18,75.

Us visām ārzemju valstīm Eiropā mt \
ārpus Eiropas vietēji abonēšanas

maksa 100% dargSU.

Abonentiem izsitis ne L un 15. ost.
Tekošs rēķina pastā Nr. 11033.
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